
 

山东省第五届“省长杯”工业设计大赛 
常见问题答疑 

 

Q：非山东省内企业参加“省长杯”工业设计大赛有什么要求？ 

A：与山东当地企业在设计领域开展合作、形成产品的国内外设

计机构、设计师，需山东省内合作企业提供相应合作证明，并加

盖双方企业公章。 

 

Q：产品组参赛产品必须是上市产品吗？ 

A：近两年（2022 年 1 月 1 日之后，至申报之日为止）内已上

市的产品。 

 

Q：产品还未正式上市，但已有生产许可，可以参加吗？ 

A：根据大赛要求，未上市产品可以选择概念组进行参赛。 

 

Q：参赛提交资料需要什么单位推荐呢？ 

A：企事业单位、社会团体、设计公司申报填写各市工信局；院

校申报填写一级学院名称；个人申报不需要单位推荐。 

 

Q：一个参赛单位可以申报几个产品（作品）？ 

A：不限，但每个产品（作品）需要提交一份申报书。 

 



 

Q：一个产品（作品）是否可以选择多个领域？ 

A：不可以多选，且只可以选择一个行业领域。 

 

Q：电子材料提交后，是否可以进行修改？ 

A：点击提交之后不可修改，请谨慎填报。如确需修改，请联系

官网网页下方组委会办公室电话。 

 

Q：网上申报时对身份证及营业执照有什么要求吗？ 

A：所有照片均需清晰可辨；身份证需为主创人正反面清晰照片；

企业营业执照为清晰图片上传；公办院校请上传事业单位法人证

书；民办院校请上传民办非企业单位营业证书。 

 

Q：申报材料提交截止时间？  

A：申报材料分为电子版和纸质版。 

电子版即申报系统中填写的材料，6 月 5 日 17:00 前申报系统关

闭；纸质版即为申报系统导出电子版材料后，以 A4 纸单面打印，

初评通过后提交纸质版材料，请留意电话、短信、邮箱通知。 

电子材料需要与纸质材料保持一致，若出现不一致的情况，以电

子版材料为准。 

 

Q：需提交几份纸质材料？ 

A：提交一份纸质材料即可。同时会以电话、短信、网站显示等

方式联系通知邮寄纸质材料，邮寄地址另行通知。 



 

Q：申报书的哪些地方需要加盖参赛单位公章？ 

A：申报书封面“申报单位/个人”、参赛承诺书、企业营业执照

复印件单独用印；整个申报书右侧书口，加盖骑缝章。 

 

Q：个人参赛，没有公章怎么操作？ 

A：申报书封面“申报单位/个人”、参赛承诺书，个人签字并按

手印即可。 

 

Q：如何进行评审？答辩流程如何安排的？ 

A：初评：专家对申报材料进行线上打分评审； 

复评：采用现场实物（展板、模型）展示形式进行打分； 

终评：采用现场答辩评审。主创设计者或团队成员以 PPT 或其

他演示方式对产品（作品）进行现场阐述。 

 

Q：如何知道自己是否通过初赛？ 

A：请关注大赛官网，线上初评结束，登陆申报系统即可了解评

审进度，网站可查询显示“初评通过”。 

 

Q：参赛对象无发明专利知识产权如何填写？ 

A：可不填。如填写有，需要提供相关佐证材料。 


